
MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI  



Toto Memorandum o spolupráci (dále jen 
„Memorandum“) je uzavřeno mezi Českým 
helsinským výborem (dále jen „ČHV“), Hnutím za 
aktivní mateřství (dále jen HAM) a partnerskými 
nemocnicemi s cílem implementace Metodického 
pokynu k přítomnosti zákonných zástupců a  osob 
blízkých u dětí při poskytování zdravotních 
služeb, vydaného Ministerstvem zdravotnictví 
České republiky v  červnu v 2023 (dále jen 
Metodický pokyn MZd)  do provozu nemocnic. 
 
Tato spolupráce je zaměřena na zavedení přístupu, 
který respektuje rodiče jako rovnocenné partnery 
v procesu léčby dítěte. Projekt vychází z principů  
Family- centred care.



“Dcera byla vyděšená z toho, co prožila. Měla strach z neznámé situace. Za-
žívala bolest a z důvodu rizika poranění páteře musela být pár dní nehyb-
ně na lůžku. Byla vděčná, že jsem u ní, že jí můžu vše vysvětlit, držet ji za 
ruku. Jsem přesvědčena, že moje role rodiče jakožto emoční podpory byla 
zásadní a důležitá. Díky tomu, že na tak těžkou zkoušku nebyla sama, 
nemá z této situace výraznější trauma, byť se k té zkušenosti i po roce čas-
to vrací a nikdy nezapomene zmínit, že mi děkuje, že jsem tam byla s ní.” 
 
                                         Klára Šimáčková Laurenčíková, vládní zmocněnkyně pro lidská práva 

Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/klara-laurencikova-rozhovor-dite-bez-rodicu-v-nemocnici-detska-
-prava-zdravotnictvi.A200522_104124_domaci_kuce



I. Cíl spolupráce:

Cílem spolupráce je sladění postupů v oblasti práv hospitalizovaného dí-
těte s filosofií přístupu Family-centred care a Metodickým pokynem MZd, 
které kladou důraz na aktivní zapojení rodičů  jako rovnocenných part-
nerů v procesu léčby jejich dítěte. Tímto způsobem chceme zajistit, aby 
rodina byla plně informována, podporována a respektována v rozhodo-
vání o tom, jaká péče je dítěti  poskytována. Optimálně nemá docházet 
k omezování přístupu rodiče/pečující osoby k nezletilému dítěti během 
poskytování zdravotní péče a konfliktům mezi zákonnými zástupci a zdra-
votnickým personálem. Cílem spolupráce je snížení negativních dopadů 
hospitalizace na psychiku dítěte a citovou vazbu mezi rodičem a dítětem.

Tereza Salte se synem Mateem



II. Spolupráce:

1. ČHV, HAM a partnerské nemocnice 
deklarují, že budou spolupracovat na 
analýze stávajících postupů a procesů 
v nemocnici týkajících se péče o děti 
a jejich rodiny. Identifikujeme oblas-
ti, ve kterých dochází ke konfliktům 
mezi rodiči a zdravotníky a společně 
budeme hledat cesty, jak předejdeme 
problematickým nebo traumatizují-
cím situacím. Taktéž je cílem snížit po-
čet situací, ve kterých se zdravotnický 
personál necítí komfortně, a dát mu 
dostatečnou podporu a jistotu ochra-
ny, pokud ze strany doprovázející oso-
by dojde k porušení pravidel vycházejících z platné legislativy (například 
rodič pod vlivem alkoholu).

2. Společně vypracujeme plán implementace Metodického poky-
nu MZd, který bude obsahovat konkrétní kroky a opatření pro za-
vedení tohoto přístupu do provozu partnerských nemocnic. Plán 
bude zohledňovat potřeby dětí, rodin a zdravotnického personálu. 



3. ČHV poskytne odbornou podporu a poradenství při implementaci Me-
todického pokynu MZd. Společně budeme organizovat školení a worksho-
py pro zdravotnický personál i pro rodiče budoucích pacientů, které je 
pomohou seznámit s principy a praktickými aspekty tohoto přístupu. 
 
4. Vznikne pracovní skupina, ve které budou zástupci ČHV a partnerských 
nemocnic spolupracovat na hodnocení implementace Metodického poky-
nu MZd. Skupina bude také sloužit jako platforma pro výměnu informací, 
sdílení osvědčených postupů a řešení výzev spojených se změnou vnímání 
přítomnosti rodičů u dětí v nemocnici.

 
 



5. ČHV a partnerské nemocnice budou spolupracovat na tvor-
bě informačních materiálů a brožur pro rodiče. Ty budou poskyto-
vat informace o právech a potřebách hospitalizovaných dětí a prá-
vech a povinnostech rodičů v rámci léčby jejich dítěte.  Cílem je i 
nastavení otevřené a přátelské komunikace mezi rodiči a zdravotníky.  
Tímto způsobem budeme společně  
podporovat rodiny v aktivní účasti 
na rozhodování a péči o své děti a 
předcházet eskalaci konfliktů způ-
sobených nedostatečným porozu-
měním mezi rodiči a zdravotníky. 

6. ČHV a partnerské nemocnice se 
budou vzájemně podporovat při 
vytváření veřejného povědomí o 
důležitosti rovnocenné spolupráce 
mezi zdravotnickým personálem 
a rodinami v procesu léčby dětí. 
Společně zorganizujeme semináře, 
konference a veřejné akce zaměře-
né na tuto problematiku a aktivně 
se zapojíme do mediálních kampa-
ní.



III. Délka spolupráce:
Toto Memorandum o spolupráci bude platit po dobu jednoho roku 
ode dne jeho podepsání. Po uplynutí této doby může být Memo-
randum prodlouženo na základě vzájemného souhlasu všech stran. 
 
IV. Finanční záležitosti:
Finanční náklady spojené s s projektem budou hrazeny z vlast-
ních zdrojů Českého helsinského výboru, Hnutí za aktivní ma-
teřství a partnerských nemocnic. Všechny strany se ve vzájem-
né spolupráci budou snažit získat externí finanční prostředky 
prostřednictvím grantových programů nebo jiných možností financování. 
 
V. Odpovědnost:
Český helsinský výbor, Hnutí za aktivní mateřství a partnerské nemocni-
ce se zavazují ke spolupráci a poskytování si potřebné podpory při im-
plementaci metodického pokynu MZd. Každá ze stran bude nést od-
povědnost za plnění svých závazků v souladu s tímto Memorandem. 
  
VI. Závěrečná ustanovení:
Toto Memorandum je vyhotoveno ve třech vyhotoveních, z nichž každá 
strana obdrží jedno. Memorandum vstupuje v platnost okamžikem jeho 
podepsání partnery.



Spolupracující strany memoranda: 
 

 
___________________________ 
(Jméno a příjmení) za Český helsinský výbor,z.s.

 
___________________________ 
(Jméno a příjmení) Za Hnutí za aktivní mateřství, z.s.

___________________________ 
(Jméno a příjmení) Za nemocnici Havířov p.o.

 
Datum uzavření: 



Kontakty:
Ágnes Bučinská Němečková
vedoucí projektu

Český helsinský výbor z.s.,
Štefánikova 21, 150 00, Praha 5

IČ: 00539708

+420 770 127 828
bucinska@helcom.cz 
www.helcom.cz

Kontakty:
Petra Sovová

Hnutí za aktivní mateřství z. s.,
Dlouhá 27, Praha 1, 110 00

IČ: 70800758

+420 776 465 486
petra.sovova@iham.cz
www.iham.cz



Projekt můžete finančně podpořit příspěv-
kem na účet ČHV: 
2542779329/0800 

variabilní symbol: 0358 
 

Případně příspěvkem do sbírky  
na portálu Znesnáze21  

 
Děkujeme 



Projekt podpořili:





Záštitu projektu udělila 

První dáma České republiky paní Eva Pavlová

Předsedkyně Poslanecké sněmovny Markéta Pekarová Adamová

Místopředsedkyně Poslanecké sněmovny Olga Richterová

Ministr zdraovtnictví České republiky Vlastimil Válek

Vládní zmocněnkyně pro lidská práva Klára Šimáčková Laurenčíková

Poslankyně Parlamentu ČR Eva Decroix

Poslayně Parlamentu ČR Martna Ochodnická

Poslankyně Parlamentu ČR Marie Jílková 

Poslankyně  Michaela Šebelová


